Nhưng không lâu sau, để tạo khối đoàn kết trong nội
bộ triều đình, đã cho gọi Lý Đạo Thành về ban ban chức Thái phó Bình chương
quân quốc trọng sự để cùng với Thái úy phụ chính Lý Thường Kiệt điều hành đất
nước. Sách Đại Việt sử ký toàn thư đã chép việc này như sau: “Quý Sửu (1073)
giam Hoàng thái hậu họ Dương,... (bởi) Linh Nhân có tính ghen, cho mình là mẹ
đẻ mà không được dự chính sự, mới kêu với vua rằng: “Mẹ già khó nhọc mới có
ngày nay, mà bây giờ phú quý người khác hưởng, thế thì sẽ để mẹ già vào đâu?
”.